ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

01 апреля  2021 года                 с. Летняя Ставка                                        № 329
Об утверждении положения об отделе социального развития администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Туркменского муниципального округа Ставропольского края, решениями  совета Туркменского муниципального округа Ставропольского края от 06 октября 2020 года № 18 «О правопреемстве органов местного самоуправления Туркменского муниципального округа Ставропольского края», от 01 декабря 2020 года № 57 «Об утверждении структуры администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края», от 01 декабря 2020 года  № 58 «Об учреждении  (создании) администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края» администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение об отделе социального развития администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края (далее Положение) согласно приложению.
2. Признать утратившими силу:

  - приложение 8 к постановлению главы администрации Туркменского муниципального района от 05 марта 2005 года № 31 «Об утверждении положений об отделах администрации Туркменского муниципального района Ставропольского края»;

- приложение 1 к постановлению администрации Туркменского муниципального района 09 ноября  2009 года № 259 «О внесении изменений в постановление главы администрации Туркменского муниципального района Ставропольского края от 05 марта 2005 года № 31 «Об утверждении положений об отделах администрации Туркменского муниципального района Ставропольского края».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края Лысенко Ю.Ф.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющий обязанности главы

Туркменского муниципального округа

Ставропольского края, первый заместитель

главы администрации Туркменского

муниципального округа Ставропольского края                                   С.А. Тур

	Приложение

	 к постановлению администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края

	от  01 апреля 2021 года № 329

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе социального развития администрации Туркменского
муниципального округа Ставропольского края

1. Общие положения.
1.1. Отдел социального развития администрации Туркменского муниципального Ставропольского края (далее – отдел) является структурным подразделением администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация округа), не обладающим правами юридического лица, осуществляющим деятельность по реализации вопросов местного значения муниципального округа социальной направленности и реализации отдельных государственных полномочий Ставропольского края.

1.2. Отдел в своей работе подчиняется главе Туркменского муниципального округа (далее – главе муниципального округа), контроль за работой отдела, координацию взаимодействия его с другими структурными подразделениями администрации муниципального округа осуществляет заместитель главы администрации Туркменского муниципального округа, курирующий данное направление работы.

1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,  федеральными законами, другими правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края и иными правовыми актами Ставропольского края, Уставом Туркменского муниципального округа, решениями совета Туркменского муниципального округа, Положением об администрации муниципального округа, основными положениями Государственной системы документационного обеспечения управления (ГСДОУ), ГОСТами на организационно-распорядительную документацию, инструкциями по ведению делопроизводства, Регламентом работы администрации муниципального округа  и настоящим Положением.
1.4. Финансирование и материально – техническое обеспечение деятельности отдела, содержание, техническое оснащение, оборудование, транспортное обслуживание и  создание необходимых условий труда работникам осуществляется за счет средств бюджета  муниципального округа.
2. Основные задачи.
2.1. Организация и совершенствование социальной сферы района, оперативное решение текущих вопросов, реализация муниципальных программ муниципального округа.

2.2. Осуществление контроля за исполнением нормативных документов администрации округа по социальным вопросам.
2.3. Организация благотворительной деятельности.
2.4. Организация межведомственного взаимодействия и оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим общественным и политическим организациям и объединениям.
2.5. Осуществление взаимодействия с территориальными управлениями муниципального округа по вопросам социальной сферы.
2.6. Организация работы в сфере профилактики правонарушений несовершеннолетних и защите их прав.
2.7. Организация деятельности комиссии по социальной защите населения при администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края.

2.8. Организация деятельности в сфере миграционной политики.
2.9. Организация работы по пропаганде физической культуры, спорта и здорового образа жизни населения.
2.10. Организация антинаркотической деятельности и профилактика незаконного оборота наркотических средств и негативных явлений.
2.11. Исполнение отдельных государственных полномочий Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних недееспособных и не полностью дееспособных граждан.
2.12. Организация деятельности районной межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии.
2.13. Организация работы по формированию календаря знаменательных дат в Туркменском районе.
2.14. Организация работы с обращениями граждан Российской Федерации по вопросам социальной сферы.
2.15. Реализация мероприятий в рамках концепции демографической политики Российской Федерации.
2.16. Организация деятельности, направленной на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и экстримизма.
2.17. Реализация приоритетных национальных проектов, в части касающейся.
2.18. Информирование населения района о деятельности администрации округа, в части касающейся.
2.19. Организация работы по занесению на Доску Почета.
2.20. На отдел могут быть возложены иные задачи в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края и правовыми актами Туркменского муниципального округа Ставропольского края.
3. Функции отдела.
3.1. Участвует в подготовке и (или) подготавливает проекты нормативных правовых актов и правовых актов администрации (в части вопросов, касающихся компетенции отдела).
3.2. Осуществляет взаимодействие с учреждениями и организациями округа по вопросам, относящимся к компетенции отдела.
3.3. Участвует в совещаниях, семинарах, планерках, учебах, курсах повышения квалификации, относящимся к компетенции отдела.
3.4. Разрабатывает и реализует муниципальные программы Туркменского муниципального округа Ставропольского края.
3.5. Организует благотворительный марафон «Спешите делать добро».
3.6. Осуществляет подготовку поздравлений, публикаций в СМИ, на сайт администрации округа, социальные сети.
3.7. Оказывает содействие деятельности общественным и религиозным организациям, объединениям и политическим партиям.
3.8. Организует работу по поддержке казачества.
3.9. Рассматривает (участвует в рассмотрении) и готовит ответы на обращения граждан.
3.10. Организует работу по соблюдения миграционного законодательства.
3.11. Организует деятельность, направленную на развитие физической культуры и спорта.

3.12. Реализует национальные проекты (в части касающейся).
3.13. Организует работу и обеспечивает деятельность при администрации округа:

- совета по вопросам координации этнических и этноконфессиональных отношений администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края;
- групп информационно-профилактической работы по оказанию адресного профилактического воздействия на лиц, наиболее подверженных или уже попавших под воздействия идеологии терроризма и экстремизма;
- антинаркотической комиссии администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края;
- комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Туркменского муниципального округа Ставропольского края;
- межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии;
- комиссии по делам опеки (попечительства) в отношении совершеннолетних недееспособных (ограниченно дееспособных) граждан;
- комиссии по социальной защите населения при администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края;
- организационного комитета «Победа»;

- межведомственной комиссии по вопросам добровольного переселения соотечественников, проживающих за рубежом.
3.14. Отдел осуществляет иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, правовыми актами Туркменского муниципального округа Ставропольского края.

4. Права отдела.
4.1. На финансовое обеспечение возложенных на него задач и функций за счет средств бюджета Туркменского муниципального округа Ставропольского края.
4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от отделов и управлений администрации округа, учреждений, организаций и должностных лиц, материалы и документы, необходимые для исполнения возложенных на отдел задач и функций.
4.3. Проводить  и участвовать в семинарах, совещаниях и учебах по вопросам, относящимся к сфере деятельности отдела, с привлечением руководителей и специалистов заинтересованных организаций.

4.4. Давать в пределах своей компетенции разъяснения юридическим и физическим лицам по вопросам, относящимся к сфере деятельности отдела.
4.5. Привлекать участковых инспекторов, инспекторов по делам несовершеннолетних, социальных, педагогических и медицинских работников для обследования жилищно-бытовых условии, обследования семей, имеющих несовершеннолетних детей, в случае возникновения необходимости защиты прав и законных интересов несовершеннолетних.
4.6. Представлять в установленном порядке интересы администрации округа по вопросам, относящимся к компетенции отдела, в государственных и муниципальных организациях, предприятиях и учреждениях.
5. Организация деятельности отдела.
5.1. Руководство отделом осуществляет начальник отдела. В отсутствие начальника отдела его обязанности исполняет заместитель начальника отдела.
5.2. Структура и штатное расписание отдела утверждается постановлением администрации округа исходя из структуры администрации округа.
5.3. Начальник отдела:

- организует работу отдела и несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на отдел настоящим Положением;

- обеспечивает соблюдение работниками отдела трудовой дисциплины и локальных правовых актов, регламентирующих работу администрации округа;

- распределяет обязанности между работниками отдела;
- осуществляет иные полномочия в соответствии с функциями и задачами отдела, предусмотренными настоящим Положением и другими нормативными правовыми актами.
5.4.  В связи с производственной необходимостью работники отдела могут быть привлечены к сверхурочной работе в выходные и праздничные дни, быть отозванными из отпуска или могут перенести его дни на другое время.
6. Взаимоотношения и взаимодействия.
6.1. С структурными подразделениями, отраслевыми (функциональными), территориальными органами администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края.
6.2. С учреждениями образования и культуры Туркменского муниципального округа Ставропольского края.

6.3. С учреждениями и организациями Туркменского района социальной направленности.
6.4. С общественными и религиозными организациями и объединениями.
6.5. С правоохранительными органами.
6.6. С Туркменским районным судом.
6.7. С филиалом ГАУ СК «Издательский дом «Периодика Ставрополья» - Редакцией газеты «Рассвет».
6.8. С Петровским межмуниципальным филиалом Федерального казенного учреж​дения уголовно-исполнительной инспек​ции управления Федеральной службы исполнения наказания России по Ставро​польскому краю (Туркменский филиал).
6.9. С территориальным отделом управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю в Благодарненском районе.
7. Заключительные положения.

7.1. О проделанной деятельности отдел отчитывается главе муниципального округа и заместителю главы администрации округа, курирующего  работу отдела.

7.2. Начальник и специалисты отдела несут ответственность в случае:

7.2.1. Неисполнения и ненадлежащего исполнения возложенных на них обязанностей, предусмотренных должностными инструкциями.

7.2.2. Неисполнения или ненадлежащего исполнения требований по защите персональных данных, запретов и ограничений, установленных федеральным законом от 02 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

7.2.3. Совершения коррупционных правонарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2.4. Нарушения трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка.

7.2.5. Действий и бездействия, ведущих к нарушению прав и законных интересов граждан.
7.3. Отдел не является юридическим лицом.

7.4. Изменения и дополнения в Положение вносятся постановлением администрации округа по представлению начальника отдела.

_____________________________________________